
 
 
 
 

Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 

«СИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТСТВА ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ И 

СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Л.А. Стрельникова, Т.В. Андропова 
 
 
 

ВОЕННАЯ ГИГИЕНА 
 

УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ 
 

Под редакцией профессора Л.П. Волкотруб 
 

Рекомендуется Учебно-методическим объединением по медицинскому и фарма-
цевтическому образованию вузов России в качестве учебного пособия для студентов, 
обучающихся по специальностям лечебное дело (060101); педиатрия (060103); меди-

цинская биохимия (060112); медицинская биофизика (060113)  
и медицинская кибернетика (060114). 

 
 

 
 
[...]
Правильность дехлорирования проверяют органолептически. Если 
во взятой пробе запах хлора не обнаруживается, вода считается готовой к 
употреблению. Если после первого добавления гипосульфита остался за-
пах хлора, то в зависимости от его интенсивности, к воде вновь добавляют 
приблизительно ¼−1/3 часть ранее введённого в воду количества гипо-
сульфита. 



 45

Консервирование воды 
В жаркое время года качество воды может ухудшаться уже через не-

сколько часов. Для предупреждения её порчи прибегают к консервирова-
нию воды из расчёта 1 мг активного хлора на 1 л воды на каждые сутки 
хранения. Для расчёта можно использовать ту же формулу, что и для пере-
хлорирования воды. Перед употреблением такую воду обычно приходится 
дехлорировать. 

 
Обеззараживание индивидуальных запасов воды 

 Для обеззараживания индивидуальных запасов воды в полевых усло-
виях используют средства инженерной службы – индивидуальное водо-
очистное устройство ИВУ и медицинские таблетированные препараты 
“Аквасепт”, “Неоаквасепт”, “Аквасан” и др.  
 ИВУ предназначено для очистки пресной воды от естественных, антропоген-
ных и техногенных загрязнений, нефтепродуктов и поверхностно-активных веществ, 
солей тяжелых металлов, радионуклидов, бактерий и вирусов в полевых условиях. Оно 
представляет собой фильтр-флягу, размещаемую на поясном ремне; состоит из кор-
пуса с горловиной и грязезащитным колпачком, крышки корпуса, сменного фильтрую-
щего элемента, емкости для хранения очищенной воды, препарата для коагуляции и 
обеззараживания, чехла. Производительность – 10 л/час, время развертывания – 0,5 
мин, время коагуляции и обеззараживания – 15 мин, ресурс фильтрующего элемента – 
до 150 л (500 л при подземном водоисточнике), масса – 0,7 кг, габаритные размеры (в 
см): длина-14, ширина-8, высота-28. 
 Таблетки «Аквасепт»  растворяются в течение 10-15 мин, выделяя 4 
мг активного хлора, обеспечивающего обеззараживание 700-800 мл воды 
при условии её контакта с препаратом в течение 30 мин. Обеззараживаю-
щий эффект “Аквасепта” снижается при обработке воды повышенной мут-
ности и цветности. Кроме того, препарат недостаточно эффективен в от-
ношении отдельных вирусов. 
 Таблетки «Неоаквасепт» растворяются в воде быстрее (2 мин при 
температуре 20˚С), содержат 10-12% активного хлора, имеют достаточную 
антимикробную и антивирусную активность, обладают длительным дейст-
вием и могут использоваться для консервирования воды (до 2 суток). 
 Таблетки «Аквасан» содержат кроме основного бактерицидного 
действующего вещества флоккулянт, что делает их незаменимыми при 
обеззараживании мутной воды. В теплое время вода обеззараживается за 
20 мин, в холодное – за 60 мин. 
 При отсутствии вышеперечисленных средств для обеззараживания 
небольших количеств воды могут применяться такие окислители как йод, 
пероксид водорода, перманганат калия. При концентрации йода 6-8 мг/л 
достаточное время контакта – 2 мин. Бактерицидное действие пероксида 
водорода (3% раствора) проявляется при концентрации 3 мг/л и экспози-
ции 30 мин. Перманганат калия в виде 1% раствора обладает менее выра-
женным бактерицидным действием, но существенно улучшает органолеп-
тические свойства воды. Эффект наблюдается при концентрации 7−10 мг/л 
и экспозиции не менее 30 мин. 



 46

 
Индивидуальные технические средства  

улучшения качества воды 
 Среди технических средств индивидуального назначения следует на-
звать портативный водоочиститель «Родник», представляющий собой пла-
стмассовую трубку длиной 240 мм и диаметром 16 мм, заполненную в оп-
ределенной последовательности ионообменной насыщенной йодом смо-
лой, специальным сорбентом и фильтрами. 
 Один конец трубки снабжен мундштуком. При эксплуатации очи-
стителя противоположный конец погружается в воду, а через мундштук 
вода просасывается ртом. По мере прохождения по трубке вода очищается 
на фильтрах, дезинфицируется соединениями йода, избыток которого по-
глощается сорбентом. При этом устраняются посторонние запахи и прив-
кусы воды. 
 Для обеспечения водой небольших групп людей (10−12 человек) 
предложено устройство «Турист-2М», ресурс которого равен приблизи-
тельно 50 л. В качестве дезинфектанта используют ампульную 5%-ю на-
стойку йода из расчета одна ампула на 2,5 л воды. Дозированное количест-
во воды обрабатывается в полиэтиленовом мешке и переливается во вто-
рой мешок, в нижней части которого расположен фильтр, поглощающий 
избыток йода и задерживающий посторонние примеси. Простота обработ-
ки воды, небольшая масса и объём устройства, доступность обеззаражи-
вающего средства, хорошее качество фильтрации и высокая производи-
тельность – преимущества, позволяющие считать “Турист-2М” средством 
выбора при обеспечении водой небольших групп военнослужащих: экипа-
жей бронетанковой техники, самолетов, орудийных расчетов и т. д. Поми-
мо названных существуют новые средства: «Бирюза», «Оникс», «Топаз-3»,  
«БИП-1». 
 Значительное количество средств обработки индивидуальных запа-
сов воды указывает на отсутствие на сегодняшний день универсального 
способа, пригодного во всех случаях. Как химическим, так и техническим 
средствам присущи специфические достоинства и недостатки. Поэтому 
лишь правильный способ обработки индивидуальных запасов воды с уче-
том климатогеографических особенностей местности, оперативно-
тактической обстановки и конкретных задач, решаемых личным составом, 
обеспечивают профилактику заражения людей кишечными инфекциями 
водным путем. 

 
Опреснение воды 

 В полевых условиях опреснение воды может быть достигнуто мето-
дом вымораживания. Метод основан на том, что пресная вода замерзает 
при охлаждении до 0˚С, а соленая – при более низкой температуре. Таким 
образом, при отрицательной температуре (–3-4˚С) и ниже на поверхности 
соленой воды образуется корка из пресного льда. Если потребность в оп-
ресненной воде превышает 100−200 л/сут, устраивают специальные неглу-



 47

бокие бассейны, называемые картами (в земле или на поверхности грунта 
из досок). 
 

Табельные средства полевого водоснабжения войск 
Табельные средства для обеспечения войск водой в полевых услови-

ях подразделяют на средства добычи, средства очистки и средства достав-
ки и хранения воды. 

К средствам добычи и подъёма воды относятся ручные поршневые 
насосы, мотопомпы, погружные электронасосы, буровые передвижные ус-
тановки: мелкий трубчатый и механизированный шнековый колодец 
(МТК-2М, МШК-15), установка для добычи грунтовых вод ЗУВД-15, бу-
ровые установки ПБУ-50М, ПБУ-200 и УРБ-3АМ. 

К средствам очистки воды относятся полевые фильтры (НФ-30, 
ТУФ-200, ПФ-200); переносная водоочистная установка ПВУ-300; войско-
вые фильтровальные станции (ВФС-2,5, ВФС-10, МАФС-3); средства оп-
реснения воды (ОПС, ОПС-5); станции комплексной очистки (СКО). На-
званные средства позволяют удалить из воды естественные загрязнения, 
РВ, ОВ и БС. 
 Наиболее распространенная схема обработки воды может быть пред-
ставлена на примере работы фильтра ТУФ-200 (рис. 5). С его помощью 
можно очистить от 200 до 400 л воды в час. В комплект ТУФ-200 входят 
фильтр, ручной насос, резервуары для 
воды РДВ (рис. 6) и реагенты. 
 

Рис. 5. Тканево-угольный фильтр ТУФ-200 
1 – ввод хлорированной и коагулированной во-
ды; 2 – тканевый мешок; 3 – ивовая корзинка; 4 
– кран для выпуска фильтрата после тканевого 
фильтра; 5 – активированный уголь; 6 – дырча-
тые диски (верхний и нижний); 7 – кран для вы-
пуска фильтрата после ТУФ-200; 8 – опорное 
кольцо; 9 – резиновая прокладка; 10 – сетки 
(верхняя и нижняя); 11 – резиновые прокладки 
 
 
 

 
 
 



 48

 
Рис. 6. Работа фильтра ТУФ-200 

1 – резервуары РДВ-100 для неочищенной воды; 2 – насос; 
3 – тканево-угольный фильтр; 4 – резервуар РДВ-100 для чистой воды 

 
Туф-200 предназначен для осветления, обеззараживания, дезактивации 

и обезвреживания воды в ротах, батальонах и равных им подразделениях. 
Он состоит из металлического цилиндра, заполняемого на 2/3 активиро-
ванным углем или карбоферрогелем, и тканевого мешка из саржи или мо-
лескина (молескин – «чёртова кожа» – хлопчатобумажная ткань, отличаю-
щаяся плотностью, крепкостью и значительной толщиной)  длиной 270 см 
и шириной 32 см. Мешок складывается в виде гармошки или спирали и 
помещается в верхней части фильтра. 

Вода после хлорирования и коагуляции в отдельном резервуаре подает-
ся под давлением в корпус фильтра, где фильтруется сначала через мешок, 
а затем поступает на уголь. В процессе фильтрации и адсорбции вода ос-
вобождается от взвешенных веществ, коагулянта, ядовитых веществ (ОВ), 
избыточного хлора, происходит устранение привкусов и запахов. 

Схема работы фильтра показана на рисунке 6. Три резервуара РДВ-100 
наполняют водой, подлежащей обработке, и подвергают её коагуляции и 
перехлорированию одномоментно. Обычно независимо от качества воды 
берут 100 мг сульфата алюминия и 50 мг хлорной извести (20%) на каж-
дый литр обрабатываемой воды; экспозиция: летом – 30 мин, зимой – 1,5 ч. 
Когда вода отстоится и хлопья осядут на дно, её с помощью насоса-
гидропульта пропускают через фильтр; чистую воду собирают в четвертый 
резервуар РДВ-100. Проходя через фильтр, вода в тканевом мешке осво-
бождается от взвешенных частиц и хлопьев коагулянта, а в слое активиро-
ванного угля – от избытка хлора. 

Закрыв нижний и открыв верхний выпускные краны, сначала убежда-
ются в достаточном осветлении и надежном обеззараживании: из крана 
должна поступать прозрачная вода с резким запахом хлора. Полноту уда-
ления из воды избыточного хлора проверяют по отсутствию запаха хлора в 
воде, поступающей из нижнего крана. 

Через 4−6 часов работы тканевый мешок необходимо заменить новым 
или использованным выстиранным тканевым фильтром. Активированный 



 49

уголь заменяют новым через 20−40 часов работы. Признаком необходимо-
сти его замены служит появление запаха хлора в фильтрате. Производи-
тельность тканево-угольного фильтра – 200−300 л/час, время развертыва-
ния – 1−2 часа, общая масса комплекта – 80 кг. 

ТУФ-200 обслуживают двое солдат. При очистке зараженной воды они 
должны использовать средства защиты. После окончания работы фильтр, 
насос и резервуары для зараженной воды дезактивируют, обезвреживают 
или дезинфицируют в зависимости от вида заражения. 

По такому же принципу функционируют и такие средства очистки во-
ды, как ВФС и МАФС; они смонтированы на шасси автомобилей с прице-
пами и позволяют при развертывании ПВ достаточно быстро обеспечить 
большие по численности контингенты военнослужащих. 

ВФС-2,5 использует те же методы очистки воды. Особенностью уста-
новки является дополнительное обеззараживание воды УФО после обра-
ботки хлорактивными препаратами, коагулянтами и очистки ее на фильтре 
с антрацитовой крошкой. Производительность составляет 2,5 м3/час (рис. 
7). 
 

 
Рис. 7. Схема устройства фильтровальной станции ВФС-2,5 

    1– мотопомпа;  2 – дозатор хлора; 3 – дозатор коагулянта; 4 – осветлитель с взвешен- 
ным слоем; 5 – фильтр с антрацитовой крошкой; 6 – блок бактерицидных ламп; 
7 – фильтр с карбоферрогелем; 8 – резервуар с чистой водой; 9 – отвод шлама 

 
 Войсковая фильтровальная станция ВФС-10, размещенная на ав-
томобиле и двухосном прицепе, отличается от ВФС-2,5 большей произво-
дительностью – 10 м3/час. Дезинфекция, осветление и отстаивание воды 
проводятся поочередно в двух емкостях РДВ-5000. 
 Автомобильная фильтровальная станция МАФС-3 также уста-
навливается на базе автомобиля с прицепом. МАФС-3 предназначена для 
полной обработки воды на крупных пунктах водоснабжения. В состав 
фильтровальной установки входят: фильтр, наполнителем которого явля-
ется антрацитовая крошка и два фильтра-дехлоратора. В процессе обра-
ботки вода освобождается от взвешенных частиц, обеззараживается, очи-

 



 50

щается от ОВ, избыточного хлора и других веществ, сорбирующихся акти-
вированным углем, карбоферрогелем, сульфоуглем и другими сорбентами. 
Станция имеет резервуары (РДВ-500) из прорезиненной ткани, набор 
шлангов, запас реагентов и фильтрующих материалов, мотопомпы и дру-
гое имущество, которое перевозится в прицепе. 

Вода, подлежащая очистке, набирается с помощью мотопомпы в два 
резервуара (РДВ-500), где подвергается хлорированию и коагулированию. 
После этого она подается на антрацитовый фильтр, а затем на фильтры-
дехлораторы, откуда поступает в резервуары для чистой воды. 
 Производительность установки при очистке воды от обычных за-
грязнений – 7500 л/час, при очистке от ОВ – 3500-4000 л/час. Время раз-
вертывания станции от 1,5 до 3,0 часов. Время работы без замены фильт-
рующих материалов – до 20 часов. 
 Для контроля качества исходной и обработанной воды имеются ла-
бораторные комплекты НГВ (набор гидротехнический для воды), ПХЛ 
(полевая химическая лаборатория) и прибор-дозиметр типа ДП-5. 

 
САМОСТОЯТЕЛЬНАЯ ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА 

СТУДЕНТОВ 
 

 Каждый студент получает у преподавателя вариант ситуационной 
задачи, включающий пять различных вопросов. Результаты решения задач 
оцениваются преподавателем. 
 Примечание: один вариант задач с ответами приводится ниже, в 
приложении 2. 



 51

Приложение 2 
Вариант 1 

 
Задача № 1 

 
 Провести дехлорирование воды в РЕ-600 л, если количество оста-
точного хлора в 1 л воды составляет 2,5 мг. 
 

Задача № 2 
 

 Определить достаточность дебита колодца для 10000 солдат в обо-
роне в условиях жаркого климата, если колодец квадратного сечения со 
стороной 1 м, с первоначальным уровнем воды в колодце 2 м, с понижени-
ем его после откачки до 3 м и возвращением до первоначального уровня в 
течение часа. 
 

Задача № 3 
 

 Какое количество сухой хлорной извести необходимо взять для пе-
рехлорирования воды в РЦ-1200 л, если вода имеет прозрачность 20 см, 
цветность 15, а содержание активного хлора в хлорной извести составляет 
20% ? 
 

Задача № 4 
 

 Какое количество сухой хлорной извести необходимо взять для того, 
чтобы провести хлорирование воды в колодце круглого сечения диаметром 
1 м и глубиной уровня воды 1,5 м, если количество остаточного хлора 0,4 
мг/л определяется во втором стакане (200 мл), куда было добавлено 2 кап-
ли 1% раствора хлорной извести ? 
                         

Задача № 5 
 

 Какое количество сухого сернокислого алюминия необходимо взять 
для коагулирования 100 л воды, если наиболее быстрая коагуляция про-
изошла в первом стакане (200 мл), куда было добавлено 2 мл 5% раствора 
Al2(SO4)3 ? 

 
Ответы к задачам  

1. 5,25 г. 
2. Дебит колодца недостаточен. 
3. 60 г; 90 г; 150 г. 
4. 5,9 г. 
5. 5. 50 г. 



 52

 
 
 
 
 

Глава 3 
 

ГИГИЕНА ПИТАНИЯ ВОЙСК 
 
 

Актуальность темы 
Значение рационального питания для функционального состояния 

организма человека, поддержания его здоровья и работоспособности  об-
щеизвестно и чрезвычайно актуально для военнослужащих, учитывая их 
молодой возраст, значительные физические и нервно-психические нагруз-
ки, а также необходимость адаптации к воздействию разнообразных небла-
гоприятных факторов военно-профессионального труда и климатопогод-
ных условий.  
 Цель занятия: ознакомление студентов с организацией питания 
при стационарном и полевом размещении войск, а также в экстремальных 
условиях и обучение их методике медицинского контроля за питанием во-
еннослужащих. 
 Практические навыки: уметь проводить экспертизу некоторых 
продуктов питания, готовить С-витаминные настои, определять содержа-
ние в них витамина С и рассчитывать необходимое количество этих насто-
ев. 
 Учебное задание: 
1. Ознакомиться с организацией питания в мирное время при стационар-

ном размещении войск. 
2. Ознакомиться с организацией питания войск в полевых и экстремаль-

ных условиях. 
3. Изучить методику гигиенического контроля за полноценностью и доб-

рокачественностью питания военнослужащих. 
4. Выполнить самостоятельную работу: 

а) изучить методику и провести исследование качества консервов в 
металлических банках; 
б) провести исследование сухарей; 
в) ознакомиться с методами приготовления С-витаминных настоев и 
определить содержание в готовых настоях витамина С. 

 
 
 
 



 53

ВВОДНЫЕ ЗАМЕЧАНИЯ 

 Рациональное питание основывается на современных принципах (за-
конах) нутрициологии и гигиены питания – энергетической, пластической, 